
CONSORZIO per le 
•••••••• AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Interventi di manutenzione per il ripristino delle barriere e dei cordoli ammalorati in 
corrispondenza dei viadotti Fago, Tagliaborse 1, II e 111 entrambe le direzioni A18 Messina - Catania. " 
Approvazione progetto e affidamento dell'esecuzione delle prove sui materiali da costruzione. 
Determina a contrarre. Smart CIG n Z E6 ~E p'( 233 B 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 344 IDATE/2020 del '2 2 SET 2020 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
che attualmente sono in corso gli Interventi di manutenzione per il ripristino delle barriere e dei cordoli 
ammalorati in corrispondenza dei viadotti F ago, Tagliaborse 1, II e 111 entrambe le direzioni A18 Messina - 
Catania. " 
Che con provvedimento n. 2911DG del 05.03.2019 L'ing. Giovanna Grinciari è stata nominata responsabile 
unico del procedimento; 
che con il decreto 239/DG del 02/07/2020 è stata affidata la direzione dei lavori all' ing Santo Tirendi 
rappresentante della Società L'Ingegneria SRL; 
che con provvedimento n. 1192/DG del 02.09.2020 l'ing. Dario Costantino è stato nominato responsabile 
unico del procedimento in sostituzione dell'ing. Giovanna Grinciari assente per motivi di salute; 
che la Direzione lavori, ha trasmesso i seguenti elaborati progettuali, "Relazione Tecnica - Capitolato 
speciale di appalto - Computo metrico Estimativo e Quadro Economico ed Elenco Prezzi" per 
l'effettuazione delle "Prove sui materiali da Costruzione"; 
che dette sono indispensabili ed urgenti per il corretto proseguo dei lavori; 
CONSIDERATO: 
che è necessario ed urgente provvedere all'affidamento delle suddette prove cosi come descritti negli 
elaborai progettuali che si allegano; 
che è obiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere alla corretta prosecuzione ed al 
completamento dell' appalto; 
TUTTO CIO' PREMESSO 
VISTO il progetto relativo all'esecuzione delle "Prove sui materiali da Costruzione" da impiegare 
nell'esecuzione dei lavori relativi agli Interventi di manutenzione per il ripristino delle barriere e dei cordoli 
ammalorati in corrispondenza dei viadotti Fago, Tagliaborse 1, II e 111 entrambe le direzioni A18 Messina - . 
Catania. ", per un importo complessivo di €. 12.000,00 compreso somme a disposizione ed IV A di cui al 
seguente quadro economico: 
Servizi a base d'asta . 
Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 
TOTALE SERVIZIO compresi Ono Sic. 

Per Iva al 22% sui servizi 
TOTALE IMPORTO DEI SERVIZI 
VISTO il Verbale di Validazione redatto dal sottoscritto nella qualità di Responsabile del Procedimento in 
data 22 settembre 2020 (allegato); 
RITENUTO di dover procedere all'approvazione della spesa complessiva di € 12.000,00 I.V.A. inclusa, per 
l'affidamento dei servizi di che trattasi; 
VISTO l'art. 36 comma 2 "a)" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii, che, per affidamenti di importo 
inferiore a settantacinquemila euro, consente l'affidamento diretto; 
VISTO: 

€. 9.415,10 
€. 1.266~66 
€. 10.681,76 
€. 1.318,24 
€. 12.000,00 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: infoCalautostradesiciliane.it 



r , 

l'mi 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 30/09/2020 con nota n. 35480 del 06/08/2020 
Regione Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

CONSIDERATO che è urgente e necessario provvedere all'affidamento delle prove di cui sopra a Società, 
in possesso dei titoli e della professionalità necessaria allo svolgimento dell'incarico; 
RITENUTO opportuno e necessario approvare: 

• la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 36, comma 2, d.lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii.; 

• gli elaborati progettuali, "Relazione Tecnica - Capitolato speciale di appalto - Computo metrico 
Estimativo e Quadro Economico ed Elenco Prezzi" allegati e parte integrante del presente decreto; 

• la lettera di invito; 
DATO ATTO che le superiori somme saranno prelevate dal quadro economico del progetto; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'area Tecnica di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazionl indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 1) DI APPROVARE gli elaborati progettuali relativi al Servizio "Prove sui materiali da Costruzione" 
da impiegare nell'esecuzione dei lavori relativi agli Interventi di manutenzione per il ripristino delle barriere 
e dei cordoli ammalorati in corrispondenza dei viadotti Fago, Tagliaborse 1, II e 111 entrambe le direzioni 
A18 Messina - Catania. ", per una spesa presunta per i lavori pari ad € 12.000,00 compreso oneri per la 
sicurezza ed IVA verificato e validato in data 22/09/2019; 
Art. 2) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento 
diretto ai sensi dell'art.36, comma 2, letto "a" del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Art. 3) DI APPROVARE la spesa per la prestazione in oggetto, cosi come determinata e descritta nel 
quadro economico pari a complessivi €. 12.000,00 di cui €. 9.415,10 per servizi a base d'asta oltre €. 
1.266,66 per omneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €.1.318,24 per IVA; 
Art.6) DARE ATTO che, le somme necessarie all'espletamento del servizio, pari ad €. 12.000,00 (IVA 

_ compresa), saranno prelevate dalle somme impegnate sul cap 204 del redigendo bilancio pluriennale 
2020/2022 giusta decreto 2211DATE Imp. 1765.1 del 06/09/2019 esercizio finanziario 2020, con scadenze 
dell'obbligazione nel corso dell'Es.Fin. 2020; 
Art. 7) DI APPROVARE la bozza della lettera di invito; 
Art. 8) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento dell'incarico nel rispetto delle procedure di cui sopra. 
Art. 9) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il 
seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 6.000,00 nel corso dell'E.F. 2020 ed €. 6.000,00 
nel corso dell'Esercizio Finanziario 2021. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 09l.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.alltostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


